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Габдулла Тукай барып урнашкан нигез Казан артыннан була: апасы 

Газизә, җизнәсе Галиәсгар Госманов.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Уральскида (Җаекта) Г. Тукайның җизнәсе Галиәсгар Госманов йорты. 

 

Шагыйрь биредә 1895 елдан 1906 елга кадәр яши. Бу вакытта Уральск 

шәһәрендә өч мәдрәсә булган: «Мотыйгыя», «Рәкыйбия» һәм «Гайния». 

Җизнәсе Тукайны Җаекның Кызыл мәчете имам-хатыйбы Мотыйгулла 

Төхфәтуллинның «Мотыйгыя» мәдрәсәсенә урнаштыра. Мондагы тормыш 

яшь Габдулланың рухына зур тәэсир ясый. Мәдрәсәдә әдәби рух бик көчле 

була, мәдрәсә хуҗасы Мотыйгулла хәзрәтнең өендә рояль тора. Тукай аның 

улы Камил белән тиз дуслаша. Камил исә — европача тәрбияле, Коръән 

Хафиз (яттан белүче), җырчы, соңгы модада киенә, русчаны яхшы белә, 

гарәпчәне «су урынына эчә»... 



 

Мотыйгыя мәдрәсәсе шәкертләре. Г. Тукай – беренче рәттә уңнан икенче. Уральск. 

1905 

Белемгә сусаган Тукай параллель рәвештә өчьеллык рус мәктәбенә кереп 

укый башлый. Мәдрәсәдә гарәп, төрек, фарсы телләрен бик яхшы 

үзләштергән малай кинәт кенә рус һәм Европа әдәбияты дөньясына чума. 

1905 ел революциясе дулкыннары Уральскига килеп җиткәндә, Тукайга 

19 яшь була. Уральск халкы тарихта беренче мәртәбә ачыктан-ачык Беренче 

май демонстрациясен уздыра. Аннан җәй уртасында, көздә тагын берничә 

мәртәбә халык җыелышлары бу­лып ала. Замандашларының сөйләвенә 

караганда, халык демонстрациясен куып таратканда, Тукайның җилкәсенә 

жандарм офицерының камчы очы да эләгә. 

Революция биргән мөмкинлекләрдән файдаланып, Камил Мотыйгый 

«Уралец» дигән газета нәшриятын типографиясе белән сатып ала.  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Камил Мотыйгый белән яшь Тукай, якынча 1905 ел 

 

Тукайның тормышында яңа этап башлана, һәм ул типографиягә 

наборщик булып эшкә урнаша. Уральск большевиклары бу типографияне 

революцион листовкалар тарату өчен файдаланалар. Ихтимал, шулар 

йогынтысындадыр, Тукай 1905–1907 елларда бик кыю публицистик 

мәкаләләр белән чыгыш ясый. Уральск төбәгендәге кадимчеләр, байларны 

тәнкыйть итә, тынгысыз журналист буларак таныла. 

Җаек – шагыйрьнең журналист һәм шагыйрь буларак канат ныгыткан 

урыны. 1905 елның сентябрендә үк аның «Әл-гасрел җәдид» журналының 

реклама җыентыгында шигырьләре басыла. Ноябрьдә «Фикер» газетасы чыга 

башлый. Бераздан «Әл-гасрел җәдид» күренә. Тукай инде монысында фактик 

редактор. Хыялда сатирик журнал чыгару. 1906 елның июнендә анысы да 

(«Уклар») дөнья күрә. Монда да фактик редактор – Тукай. Кыскасы, ул үз 

диңгезенә чума. Типографиядә кунып-төнеп эшли, берөзлексез шигырь, 

мәкалә яза, тәрҗемә итә. Уральск шагыйре Габдулла Тукайны инде Казанда, 

Ырынбурда, Петербургта яхшы беләләр. 

Әмма туган туфрак шагыйрьне Казанга тарта. Сигез яшендә калдырып 

чыгып киткән Казан шәһәре аңа белем учагы, мәдәният учагы булып күренә 



һәм Уральскида язган «Пар ат» шигырендә аның инде рухы белән Казанда 

яши башлаганлыгы күренә. 

 

  


